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Lutujemy bezoĭowiowo!

W ofercie producentĴw urzĆdzeį 
do montaśu i demontaśu 
ukĭadĴw elektronicznych 

znajduje siĘ wiele rĴśnego 
rodzaju stacji lutowniczych oraz 

podobnych im narzĘdzi, lecz 
tylko niektĴre z nich pozwalajĆ 
na w peĭni profesjonalnĆ pracĘ 

z lutami nie zawierajĆcymi 
oĭowiu. 

Tajniki lutowania rĘcznego, 
czĘŀĈ 1

Prawdopodobnie niejeden elek-
tronik zastanawiaĭ siĘ, jak ko-
niecznoŀĈ stosowania lutĴw 
bezoĭowiowych wpĭynie 
na jego codziennĆ pracĘ. 
Zmiana skĭadu lutowia, chociaś po-
zornie niewielka, wiĆśe siĘ z powaś-
nymi konsekwencjami rzutujĆcymi 
na proces lutowania, ktĴry jak wia-
domo, ma zapewniĈ wysokĆ jakoŀĈ 
i niezawodnoŀĈ tworzonych poĭĆczeį. 
Lutowia bezoĭowiowe charakteryzujĆ 
siĘ zwykle wyśszymi temperaturami 
topnienia, niś stosowane dotychczas 
stopy zawierajĆce oĭĴw. Powoduje to, 
śe okno temperaturowe w procesie 
lutowania ulega zmniejszeniu, a kon-
trola temperatury musi byĈ jeszcze 
bardziej precyzyjna. 

Poniewaś skĭad chemiczny luto-
wia wymusza rĴwnieś zmiany w bu-
dowie grotĴw, przejŀcie na techno-
logiĘ bezoĭowiowĆ wiĆśe siĘ czĘsto 
z koniecznoŀciĆ wymiany posiadanych 
narzĘdzi lutowniczych na nowe.

W artykule zostaĭy podane infor-
macje dotyczĆce problemĴw zwiĆza-
nych z lutowaniem rĘcznym, przy 
czym jako przykĭad posĭuśyĭy sta-
cje lutownicze amerykaįskiej ŝrmy 
Pace, obecnej od dĭuśszego czasu 
na polskim rynku. Informacje mogĆ 
byĈ przydatne nie tylko dla elektro-
nikĴw ź praktykĴw, ale w duśej mie-
rze dla usĭugodawcĴw zajmujĆcych 
siĘ montaśem elektroniki, serwisĴw 

elektronicz-
nych i innych 

ŝrm, ktĴre chcĆ szyb-
ko i pewnie wkroczyĈ w epokĘ 

technologii bezoĭowiowej.

To juś niedĭugo
Zanim omĴwimy problemy techno-

logiczne zwiĆzane z uśyciem nowych 
rodzajĴw lutĴw, przyjrzyjmy siĘ krĴt-
ko wymogom prawnym, wymuszajĆ-
cym koniecznoŀĈ ich stosowania. Za 
niecaĭy rok, od 1 lipca 2006, w kra-
jach Unii Europejskiej wejdzie w śy-
cie dyrektywa 2002/95/WE, zakazujĆcĆ 
stosowania w urzĆdzeniach elektrycz-
nych i elektronicznych oĭowiu oraz 
innych substancji niebezpiecznych. 
Juś niedĭugo zatem, takśe w Polsce 
zakazane bĘdzie wprowadzanie na 
rynek produktĴw, ktĴre zawierajĆ wa-
gowo wiĘcej substancji zabronionych 
niś dozwolone iloŀci ź dla oĭowiu 
Ĵw limit wynosi 0,1% wagi uśytych 
materiaĭĴw homogenicznych (sĆ to 
materiaĭy, ktĴre nie mogĆ zostaĈ roz-
dzielone mechanicznie). Lutowie sto-
sowane m.in. do lutowania rĘcznego 
zalicza siĘ takśe do materiaĭĴw ho-
mogenicznych. Problem ten dotyczy 
zarĴwno pojedynczych elementĴw, jak 
teś caĭych ukĭadĴw elektronicznych 
i obejmuje swoim zasiĘgiem zarĴwno 
dystrybutorĴw komponentĴw i sprzĘtu 
elektronicznego, jak teś producentĴw. 
Jednym ze skutkĴw opisywanych 

zmian jest takśe wprowadzenie zmian 
w ofercie producentĴw i dystrybutorĴw 
narzĘdzi do montaśu i demontaśu 
ukĭadĴw elektronicznych.

Problemy, ktĴre naleśy 
rozwiĆzaĈ

Lista potencjalnych problemĴw 
i zagadnieį zwiĆzanych ze stosowa-
niem lutĴw bezoĭowiowych jest bar-
dzo obszerna. NajwaśniejszĆ zmianĆ, 
w stosunku do technologii oĭowiowej, 
jest wspomniana koniecznoŀĈ lutowa-
nia z temperaturami wyśszymi ŀrednio 
o 30OC do 40OC (temperatura topnie-
nia popularnego stopu cyny, srebra 
i miedzi wynosi okoĭo 220OC). IstniejĆ 
oczywiŀcie stopy pozwalajĆce na pra-
cĘ z niśszymi temperaturami (zawiera-
jĆ zwykle bizmut lub cynk), lecz naj-
czĘŀciej sĆ one trudniejsze w uśyciu 
oraz drośsze, przez co mniej chĘtnie 
stosowane przez producentĴw. Jednak, 
niezaleśnie od typu lutowia, tempe-
ratura procesu nie mośe byĈ dowol-
nie duśa ź zbyt wysoka temperatura 
mośe powodowaĈ m.in. zbyt szybkie 
parowanie topnika, uszkodzenia pĭytki 
drukowanej oraz przegrzanie samych 
elementĴw. Naleśy takśe byĈ ŀwiado-
mym, śe wyśsza temperatura i szybsze 
utlenianie siĘ lutĴw bezoĭowiowych 
wiĆśe siĘ z koniecznoŀciĆ stosowania 
topnikĴw o innym skĭadzie chemicz-
nym niś dotychczas ź zwykle bar-
dziej agresywnych chemicznie i gwa-
rantujĆcych dĭuśszy czas aktywnoŀci 
topnika w obszarze lutowanym.

Istotnym problemem jest takśe 
gorsze zwilśanie elementĴw ĭĆczonych 
przez nowe luty, co skutkuje wydĭu-
śeniem czasu lutowania. RozwiĆzanie 

bezoĭowiowych wpĭynie 
na jego codziennĆ pracĘ. 
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